
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВКСИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Клименки 

 

24 января 2022 года                                                                             № 2-66 

 

 

Об отчете главы администрации Клименковского 

сельского поселения Ильминской В.Н. об итогах совместной работы 

администрации Клименковского сельского поселения с организациями 

и населением за 2021 год и планы на 2022 год 

 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Клименковского сельского поселения, 

земское собрание Клименковского сельского поселения р е ш и л о: 

1. Отчет главы администрации Клименковского сельского поселения 

Ильминской Валентины Николаевны об итогах совместной работы 

администрации Клименковского сельского поселения с организациями и 

населением за 2020 год и планы на 2021 год  (прилагается). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

администрации Клименковского сельского поселения и обнародовать в 

установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

 

 

 



2 

 

                    
                                                                                                            

Приложение 

                                                                            к решению земского собрания 

Клименковского сельского поселения 

от 24  января  2022 г. № 2-66 

 

 

Отчет главы администрации Клименковского сельского поселения об 

итогах совместной работы администрации Клименковского сельского 

поселения с организациями и населением за 2021 год  

и планы на 2022 год 

 

Уважаемый Анатолий Васильевич,  

 земляки, коллеги и все присутствующие! 

 

Сегодня мы в очередной раз собрались, чтобы подвести итоги о 

проделанной совместной работе в ушедшем 2021 году и обсудить задачи на 

2022 год. 

Встречаясь в этом зале год назад, конечно же, думали, мечтали о 

добрых переменах и делах в 2021 году. Да, ушедший год был не простым. Он 

был трудным для каждого из нас, с тревогами и материальными 

сложностями, с переживаниями, а для кого-то горькими утратами близких, 

любимых людей.  

Но, безусловно, ушедший год был связан и с надеждами на 

преодоление невзгод. Мы гордимся теми, кто проявил свои лучшие 

человеческие и профессиональные качества, и ответственность.  

Да, новый опасный вирус изменил, перевернул привычный образ 

жизни, работы, учёбы уже второй год, заставил пересмотреть, 

скорректировать многие планы. Но так устроен мир, что в нём неизбежны 

испытания и перемены.  

Этот год мы прошли вместе, с достоинством, как и подобает единому 

российскому народу, который почитает традиции своих предков. Это 

ценности мужества, отзывчивости, милосердия и доброты в наших сердцах, в 

нашем характере и поступках.  

Я считаю, что не несмотря ни на что мы достойно встретили 2022 год и 

завершили ушедший год с хорошими результатами и добрыми делами. 

Наша основная задача:  стремиться к улучшению условий жизни 

людей, повышать комфортность проживания на территории поселения. 

Именно на улучшение жизни людей была ориентирована работа 

администрации района, сельского поселения и жителей. 



3 

 

Для информирования населения о деятельности  администрации о 

происходящих событиях, достигнутых результатах широко используются 

социальные сети «Одноклассники», «ВКонтакте», официальный сайт, 

«Клименковский вестник», где регулярно публикуется информация о нашей 

с вами совместной работе, мероприятиях, добрых делах, а также нормативно-

правовые документы и различные объявления. 

Законодательным органом Клименковского сельского поселения 

является земское собрание, в состав которого входят и продолжили 

работать10 депутатов. 

Демографическая ситуация 

На 1 января 2022 года  численность населения  составляет 960 человек. 

За 2021  год родилось 7 детей, умерло 14 человек, из других мест прибыло 13 

человек, снялись с регистрационного учета и выбыли 44 человек. 

Бюджет 

 Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в 

рамках реализации полномочий и является  главным финансовым 

инструментом для достижения стабильности социально-экономического 

развития поселения и показателей эффективности и результативности. 

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была 

направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на 

обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. 

Доходы бюджета поселения в 2021 году составили 5515,3 тыс. руб., в том 

числе: 

- собственные доходы- 2160,9 тыс.  руб. Процент выполнения – 140,7%; 

- безвозмездные поступления – 3354,4 тыс.  руб. 

Расходы бюджета поселения составили 5515,0 тыс. руб. Процент выполнения 

расходов составил 98,4%. Все расходы выполнены в пределах смет 

бюджетной классификации. 

Базовой отраслью Клименковского  сельского поселения было 

и остаётся  сельское хозяйство.  На территории поселения работает 7 КФХ. 

   На протяжении последних 5 лет наблюдается устойчивый рост 

производства зерновых культур, как в районе, так и в поселении. Не только 

планомерно развиваются их хозяйства, обновляется, пополняется машинно-

тракторный парк, создаются дополнительные рабочие места, но и  ежегодно 

вкладываются денежные средства в развитие нашего поселения и района. 

Эти денежные средства были использованы: на приобретение саженцев, 

благоустройство и озеленение территории  поселения и средней школы, 

приобретение и посадку елей в Парке,  проведение праздничных 



4 

 

мероприятий День села, Новый год. Спасибо вам, за преданность делу, 

любовь к малой родине, активное участие во всех мероприятиях и делах. 

Всем вам здоровья, благополучия и пусть ваши  дела только множатся и 

улучшаются, ваши успехи пусть радуют вас и нас. 

Продолжают развиваться и личные подсобные хозяйства. Так на 

территории поселения 6 голов коров содержат 1 семья (Мироненко А.Н.). 4 

гол – 2 семьи (Гнилицкая С.В., Ильминский В.Н.), 3 гол. – 6 семей 

(Дементьева С.А., Клименко В.М., Кудренко В.М., Колесниченко В.А., 

Рындина Ю.И., Руденко В.И.). Всего содержатся 53 гол. в 24 подворьях. 

Традиционно, ежегодно администрация по заявкам жителей 

организовывает весной доставку молодняка птицы и комбикормов в село. 

 

Образование 

Образование на территории поселения представлено Клименковской 

общеобразовательной школой, в которой на сегодняшний день обучаются  70 

учащихся. 

На базе школы работает дошкольная образовательная группа, которую 

посещает около 25 детей. 

Радует, пополнение в новом году  педагогического коллектива школы  

молодыми специалистами: Щур Лилия Сергеевна – учитель английского 

языка, желаем ей успехов в работе. Уже работают два преподавателя – 

Акименко Андрей Валерьевич, учитель начальных классов, Клименко Алина 

Викторовна, учитель русского языка и литературы. В 2021 стены школы 

покинули – 3 выпускника, в первом классе учится 7 детей, в 2022 году в 

нашей школе будет 5 выпускников. 

 Учитывая и достижения, и новшества предыдущих лет, коллектив 

школы и учащиеся не останавливаются на достигнутом, а продолжают 

развиваться и двигаться вперед, и в  учебном процессе, и в благоустройстве  

территории.   

Так, преподаватели: Нарижняя И.А.- победитель муниципального  

конкурса  учебных и методических материалов. Клименко А.В.- призер в 

муниципальном  конкурсе « Юных журналистов».  

Лаврова Маргарита - призер в межрегиональном конкурсе сочинений 

«Три ратных поля России»,   победитель муниципального  конкурса 

исследовательских работ «Отечество» Секция «Историческое наследие»,  

 «Дружная планета», победитель международного конкурса детского 

творчества «Красота Божьего мира», победитель в муниципальной 

благотворительной акции фото конкурс «Доброе сердце разделит боль», 



5 

 

победитель  муниципального  конкурса изобразительного творчества 

«Великая Отечественная война глазами детей», призер регионального  

конкурса художественных работ «Прокуратура  300 лет на страже закона 

Российского государств», победитель  муниципального конкурса  детского 

рисунка  «Мир науки глазами детей». Науменко Дарья - призер 

муниципального конкурса исследовательских работ «Подросток», 

победитель  муниципального  конкурса изобразительного творчества 

«Великая Отечественная война глазами детей». Стеканова Елизавета – 

призер регионального конкурса рисунков « Мир науки глазами детей» 

победитель в муниципальном конкурсе рисунков и плакатов, посвященных 

наставничеству и шефству среди обучающихся. Обтовка Алексей - 

победитель международного конкурса детского творчества «Красота Божьего 

мира» ,победитель в муниципальной благотворительной акции фото конкурс 

«Доброе сердце разделит боль», победитель  муниципального  конкурса 

изобразительного творчества «Великая Отечественная война глазами детей». 

В плане благоустройства - на территории Клименковской средней 

школы продолжилась работа по уходу за ранее созданными объектами и  

уголками. А также: к уже имеющимся тематическим зонам  «Аллея славы», 

«Заповедный уголок» добавилась зона релаксации в дошкольной группе. 

      Установлен детский игровой комплекс на территории детского сада, 

благодаря благотворительной помощи президента фонда Поколение 

А.В.Скоча. И, конечно же, благодаря помощи, усилиям главы администрации 

А.В.Тарасенко.  

 Установлены уличные тренажеры на спортивной площадке средней 

школы. 

Важное значение для жизни села имеет решение вопросов  в области 

здравоохранения. В заданном направлении, продолжили работу медицинские 

объекты: офис семейного врача и ФАП. Новая коронавирусная инфекция 

заставила всё человечество вспомнить, насколько важна профессия врача. В 

непростой обстановке пришлось и приходится сегодня  работать медикам в 

связи с пандемией, потому что кроме этого нужно лечить и многие другие 

заболевания.  

Просим всё сообщество объединиться для того, чтобы помогать 

врачам и себе  — обязательно соблюдать все меры профилактики 

распространения и заболевания коронавирусом. А самый надежный способ 

защиты – это вакцинация.   

Вакцина – единственное надежное средство профилактики вируса. 

Только пройдя вакцинацию, мы сможем остановить передачу вируса и 

защитить себя от его тяжелых последствий. А также вовремя проходить 



6 

 

ревакцинацию, так как сейчас появился новый вид новый штамм 

коронавируса – омикрон. На сегодня у нас вакцинировано 90% населения, в 

т.ч. 94 % пенсионеров. 

Убедительная просьба не игнорировать вакцинацию всем кто ещё не 

привился. Преимущества вакцинации: сохранение здоровья, предупреждение 

болезни и её осложнений, ограничение распространение инфекции, 

позволяет защитить не только человека, которому сделали прививку, но и 

окружающих, это прочная основа для здоровья и благополучия на 

длительное время и т.д. Ваше крепкое здоровье – наша основная цель. 

Несмотря на трудности ушедшего года, возле медицинских 

учреждений поддерживался порядок, и благоустройство было на должном  

уровне: 

Возле офиса семейного врача в с.Клименки и возле Яропольчанского 

ФАПа кроме уже растущих многолетних кустарников и хвойников, 

высаживаются и разнообразные однолетние цветы. Территория всегда имеет 

цветущий и ухоженный вид. 

Приятно отметить, что в ОСВ выделен автомобиль.   

 

Культура 

Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском 

поселении работает Центр культурного развития в с.Клименки и сельский 

клуб в с.Яропольцы.  

В отличие от 2020г., в ушедшем 2021 году проводились все культурные 

мероприятия, конечно, с учетом соблюдения всех профилактических мер 

против коронавируса. Такие как: День Победы, День Села, День пожилых 

людей, декада инвалидов, День матери, отчетный концерт, новогодние 

мероприятия.  

 В направлении благоустройства продолжена работа по уходу за 

созданными уголками благоустройства как возле Клименковского ЦКР, так и 

возле Яропольчанского сельского клуба. 

Совет ветеранов 

 Совет ветеранов и совет инвалидов неизменно  возглавляют активные 

председатели  Тарасова Л.М. и  Кагарманова З.А., наши незаменимые 

помощники, которые постоянно принимают участие в жизни сельского 

поселения и района.  

 Несмотря на ограничения, пожилые люди и ветераны села не обделены 

вниманием. Традиционно мы совместно поздравляем юбиляров на дому, 

принимают активной участие в социальной, культурной, общественной 

жизни поселения и района. Лидия Митрофановна знает все проблемы 



7 

 

пенсионеров, и при содействии администрации  помогает решать их 

насущные вопросы.  

Социальное обслуживание пожилых людей осуществляют пять 

сотрудников центра социального обслуживания населения, которые в этот 

непростой период оказывали заботу и внимание пожилым людям.   

В текущем режиме и графике продолжили работу в 2021 году 

Отделение «Почта России», местное отделение сбербанка, ветлечебница, 

парикмахерская, продолжают качественно и в срок обслуживать население 

по направлениям своей деятельности.  

 

Работа  ТОСов 

Территориальное общественное самоуправление – ТОС -  является 

наиболее эффективной формой взаимодействия, формой реализации 

собственных инициатив, направленных на улучшение качества жизни людей 

на своей определенной территории. Не перестаю регулярно об этом говорить, 

так как это действительно реальный способ в решении инициатив и 

пожеланий граждан. Ведь власть не должна навязывать свои идеи на той или 

иной территории. А то, что  необходимо, вам видно в первую очередь что 

нужно и как это реально сделать. Поэтому этому направлению сейчас 

отводится большая роль и внимание. Прошу это правильно понимать. В этом 

и будет заключаться участие непосредственно  населения в развитии 

территории,  улучшении среды обитания и условий жизни, а не только 

участие и роль администрации. В результате будет виден итого с нашей с 

вами совместной работы. 

На территории Клименковского сельского поселения вот уже 7 лет 

работают 4 (четыре) территориально-общественных самоуправления.  ТОС 

«Центральный» (председатель  Масютенко И.П.), ТОС «Заречный» 

(Ильминский В.А.), ТОС «Школьный» (председатель Клименко Н.А.), ТОС 

«Народный» (Кулик Н.А.).   

 В 2021 году ТОСами поселения сделано следующее: 

 ТОС «Центральный»: Весной произвели вырубку американского 

клена на улице. 

На въезде на улицу Центральная установлено элемент с названием 

улицы. В этом году будет проведено благоустройство прилегающей 

территории. 

 На детской площадке установлены 2 скамейки, высажены саженцы 

рябины обыкновенной, яркие цветочные клумбы украшают улицу. 

 



8 

 

 ТОС «Заречный»:  Весной продолжена вырубка американского клёна 

силами жителей улицы и силами и техникой ИП Моисеенко А.А. 

 На детской площадке установлена беседка для отдыха, уличные 

клумбы стали визитной карточкой улицы Заречная. Из года в год радуют 

жителей и гостей ярким цветением. 

  ТОС Школьный -  На детской площадке  установлен новый игровой 

элемент «карусель», высажены саженцы спиреи Вангутта 6 шт.; 

цветочные клумбы на ул. Школьная радуют своим цветением и весной и 

летом. 

 ТОС «Народный»: установлен брендовый знак-указатель улицы 

Солнечная. 

 Благоустроены контейнерные площадки, высажены однолетние цветы, 

а для вертикального озеленения использовали саженцы кампсиса и ипомею; 

было действительно красиво. 

 Жители села весной и осенью провели несколько субботников на 

кладбище с.Клименки (Убраны большие деревья, вырублен американский 

клен. Убран мусор). 

 Осенью начали большую работу по приведению брошенных и 

ничейных могил на кладбищах. Активное участие приняли жители. А также 

волонтеры – учащиеся Клименковской средней школы. Хочется сказать 

большое спасибо ребятам. Очень много было сделано (покрашены могилы, 

вырублена поросль и т.д.) Это: Скабина Егор, Иванова Настя, Лаврова 

Маргарита, Руденко Полина, Ильяшенко Данил. 

Жители принимали активное участие во всех праздничных 

мероприятиях. 

ТОСы нашего поселения активно ежегодно принимают участие во всех 

конкурсах региональных и областных. Так в 2021 году ТОС «Школьный» 

стал победителем с проектом «Обустройство тротуара  на территории ТОС 

«Школьный». В результате реализации данного проекта будет выложена 

тротуарной плиткой дорожка соединяющая парк «Молодежный» и дорогу до  

улицы Школьная,  вдоль дорожки будет высажено 80 кустов спиреи японской.  

В конкурсе старост стали победителя в региональном конкурсе с проектом 

«Ремонт Парка Памяти в с.Яропольцы Вейделевского района и 

благоустройство прилегающей территории». В результате реализации 

которого будет высажено не менее 60 деревьев липы в Парке Памяти в с. 

Яропольцы и будет произведена санитарная обрезка имеющихся старых 

деревьев в количестве находящихся рядом с сельским клубом в с.Яропольцы. 

Отдельное спасибо жителям за активное участие в конкурсе 

новогодних иллюминаций. Ведь украшение домовладений к новому году и 



9 

 

рождеству – это своеобразная красота зимой. Результат наших стараний – 2 

место в районном конкурсе  на Лучшее новогоднее оформление. 

 

О реализации проекта «Ни одного неухоженного подворья» 

Жилые дома 

С 2020 года на территории района и нашего села реализуется проект 

«Ни одного неухоженного подворья» инициированный Вами, Анатолий 

Васильевич. Я считаю, что мы активно включились и реализовали этот 

проект в меру своих возможностей и сил, с хорошими результатами. За что, в 

очередной раз говорю вам, уважаемые земляки, присутствующие в этом зале, 

и в вашем лице, всем, кто сегодня здесь не присутствует, огромное 

человеческое спасибо, ведь действительно наши домовладения, улицы 

преобразились. Это приятно наблюдать. 

Двухлетние мероприятия проекта и его текущие  итоги показали нам, 

что данный проект - это залог сохранения жизни сельских населенных 

пунктов. Унылый вид пустых заброшенных строений отталкивает у людей 

желание жить в таком окружении. Вот поэтому, нам всем крайне важно 

понимать и делать всё для содержания в порядке и привлекательном виде 

наших сёл.  Наша задача сейчас: сохранить наши села, а не сделать их 

заброшенными, заросшими, неухоженными. Давайте верить в то, что 

невозможное – возможно и тогда всё у нас получится.   

За прошедшие два года многие жители по мере финансовых 

возможностей сделали жилые домовладения более красивыми, уютными и 

добрыми.  

За два года 2021-2022 гг. благоустроено –171 жилых домовладений, в 

которых: обновлены  и покрашены фасады домов и строений, установлено  

новых ограждений, высажены замечательные растительные композиции и 

клумбы.  

Примерами таких домовладений, активно принявших участие в этом 

проекте являются жилые домовладения: Ильминский В.А., Скоба В.А., 

Ткаченко В.М., Коготков А.А., Воробей Е.Н., Нестеренко В.А., Лунина И.В., 

Мягкий А.Ю., Базаев С.П., Клименко Р.Т.,  Проскурнина Е.И., Нежибовский 

А.В., Переверзев В.В. и многие другие.   

К сожалению, в селе наряду с положительными примерами, есть жилые 

домовладения, собственникам которых необходимо выполнить предписания  

и  навести у себя надлежащий порядок, таких домовладений у нас осталось 6 

жилых домовладений. Нельзя их не назвать сегодня: 

Это домовладения:  



10 

 

с. Клименки: Хламова Е.Н., ул. Славянская, Шмелева О.А., ул. 

Центральная, Ильминская Т.А., ул. Школьная, с. Яропольцы: Биглер Г.И., 

Гринченко С.И., Ефименко С.М. 

Мы еще раз обращаемся к собственникам, их родственникам, 

общественности с просьбой помочь или повлиять на данных граждан. 

Мероприятия проекта еще далеко не завершены. В феврале 

работниками администрации совместно с членами общественного совета, 

депутатами, собственникам всех жилых домовладений будут вручены 

предписания  с перечнем работ, которые  мы рекомендуем выполнить в 2022 

году.  

 Пустующие дома 

Наиболее проблемной частью реализации мероприятий проекта 

являются нежилые, пустующие и заброшенные домовладения, а так же  их 

увеличение.   

На сегодняшний день в селе   75  заброшенных, пустующих, не жилых 

домовладений Работа по уменьшению их количества и приведению в 

порядок ведется администрацией регулярно. В рамках реализации проекта, в 

течении двух лет проведена большая работа по приведению их в надлежащее 

состояние. Мы разыскивали собственников, наследников, связывались с 

ними , чтобы своевременно и качество выполнить все мероприятия и работы. 

Да, многие понимали, шли навстречу. Были и трудности. В рамках 

реализации проекта планировалось благоустроить и навести порядок у 75 

домовладений. Фактически благоустроено – 64. Осталось – 11 домов. 

Согласно дорожной карте  члены общественного совета, депутаты 

назначены ответственными и на закрепленных улицах будут проводить 

работу с наследниками заброшенных и пустующих домов.  И вас, уважаемые 

односельчане призываю проявить сознательность и оказать содействие 

администрации в данной работе.   

Практически  все здесь присутствующие имеют отношение к 

наследникам заброшенных и пустующих домов. Необходимо вместе  с нами 

убеждать бывших односельчан приводить в порядок документы и 

домовладения.  

В настоящее время в селе  есть домовладения, в которых проживают 

одинокие люди, и которые, в перспективе могут так же стать пустующими и  

заброшенными.  

 Во избежание этого, нам с вами, дорогие односельчане, необходимо 

уже сейчас, заблаговременно заботиться об оформлении наследниками прав 

собственности на дома, в которых проживают одинокие  старики. 



11 

 

На текущем  заседании общественного Совета в декабре 2021 года 

утвержден  план работы по наведению санитарного порядка  возле 

пустующих и заброшенных домовладений. В него в режиме графика  

включены адреса и виды работ, которые должны быть выполнены силами 

общественности.  Члены общественного Совета решили, что работы  будем  

проводить силами волонтеров, депутатов, молодежи и членов ТОС. 

Отдельное спасибо нашим фермерам и их работникам за участие и 

помощь в сносе бесхозных непригодных для проживания строений. Их 

снесено 4 шт. Планируется – 3 шт. 

Да, с одной стороны – ухоженные домовладения, цветущие улицы – это 

эстетический облик территории. Ухоженные улицы села, несомненно, 

производят приятное впечатление, как на самих жителей, так и на 

приезжающих сюда гостей. Придать селу опрятный внешний облик, сделать 

его благоустроенным, комфортным для проживания, работы и отдыха 

жителей – задачи, занимающие важное место в совместной нашей 

деятельности. В то же время здесь  немаловажна и другая сторона - для  

привлечения на постоянное место жительства граждан,  семей из других 

регионов. Ведь на сегодня одно из основных направлений сохранения сел, 

увеличения численности населения – это миграция. Над этим мы с вами 

должны активно и плодотворно работать. Приглашать к нам своих друзей, 

знакомых, нуждающихся в переселении. Мы неоднократно публиковали в 

социальных сетях объявления и приглашения на тему с фото, и видео 

роликами. Просьба и к вам активно работать в этом направлении. 

 

Благоустройство и санитарный порядок 

Одним из основных направлений в работе администрации поселения 

является благоустройство населенных пунктов.  

Начиная разговор о благоустройстве нашего поселения в истекшем 

году, хочется отметить, что жители, работники предприятий и организаций 

всех форм собственности, приняли как всегда активное участие в 

мероприятиях по благоустройству, наведению санитарного порядка и в 

большом проекте «Ни одного неухоженного домовладения», который будет 

только продолжаться.  

Результатом наших совместных трудов – 2 место в ежегодном 

районном конкурсе в номинации «Самое благоустроенная территория 

поселения района». За что хочется еще раз сказать всем большое спасибо. 

Так держать. Я верю, что на достигнутом мы останавливаться не будем. 



12 

 

В течение года проводилась планомерная работа по озеленению, 

посадке цветов, деревьев, кустарников и их уходу, поддерживался порядок в 

посадке, на кладбищах. 

Общими усилиями в 2021 году выполнены следующие работы:  

  - проведены мероприятия по улучшению  эстетического вида центра 

села и прилегающей территории возле  сельской администрации;  

   - в этом году установлены 2 уличных фонаря, сделана фитоскульптура 

«Улитка»; 

  - высажены новые цветочные композиции на прилегающих клумбах; 

 - благоустроена территория возле мемориала «Они сражались за 

Родину». С ранней весны и до осени видоизменяются цветы на клумбах 

рядом с памятником. Весной порадовала своим цветением молодая сирень. 

 - на большом газоне, рядом с малыми архитектурными формами, 

высажены композиции с декоративными деревьями - катальпа на штамбе, 

клен краснолистный, ива козья, рябина скандинавская и береза повислая – 7 

шт.; 

 - продолжено благоустройство территория парка «Молодежный»; 

 - установлена новая беседка, высажены  новые цветочные композиции 

на всех клумбах парка; 

  - провели реконструкцию водного источника. 

Осенью 2021 года благодаря помощи и участию работников КФХ 

«Яропольцы» провели очистку парка возле Яропольчанского сельского клуба 

от клена и сухих старых деревьев. Большое всем спасибо за участие Чумак 

Г.Н. и его коллективу. 

 Проводился в плановом режиме текущий ремонт внутренних дорог.  

 Установлено дополнительно 2 фонаря уличного освещения - ул. 

Заречная и ул. Народная. В этом году, осенью была установлена ещё одна  

вышка сотовой связи Теле 2, что позволило  улучшить связь. 

Большое достижение ушедшего года – сделана новая дорога с твердым 

покрытием Викторополь – Клименки, за что отдельное спасибо директору 

ЗАО Ровеньской дорожник. Тарасенко С.Н. и главе администрации района 

Тарасенко А.В. 

Значимое событие ушедшего года – выборы Губернатора Белгородской 

области. В сентябре 2021 года Губернатором Белгородской области избран 

Вячеслав Владимирович Гладков. За  это время уже сделано немало. 

Максимально делается все для населения, улучшения благосостояния и 

качества жизни всех категорий населения. Значимые мероприятия: 

  В с. Яропольцы осенью установлена современная детская площадка 

благодаря поддержке Губернатора. 



13 

 

реализуется программа инициативного бюджетирования «Решаем 

вместе». В рамках данного проекта у нас будет реализован проект «Замена 

пришедшего в негодность памятника советским воинам в парке с.Клименки». 

Активно будем участвовать с инициативами в этом проекте  в 2022 году. 

В Белгородской области, также в районе и нашей школе внедряется 

единый региональный стандарт школьного питания. Новое меню в учебных 

учреждениях области разработано по поручению губернатора Вячеслава 

Гладкова. Многие из вас приняли непосредственное участие в его 

обсуждении. 

 Разработана  новая  Программа по обеспечению жильем семей с 

детьми-инвалидами и многодетные малоимущие семьи, что позволит 

улучшить жилищные условия нуждающимся. 

В 2022 году  в каждом сельском поселении появится трактор с 

комплектом навесного снегоуборочного оборудования.  

Наказы 

Анализируя исполнение наказов избирателей, следует отметить, что один 

остается нереализованный, 2 будут выполнены в этом году. Вкратце за 10 лет 

выполнено в рамках наказов: 

- Капитальный ремонт сельского клуба в с.Яропольцы в 2013 г; 

- Капитальный ремонт школы и детского сада в 2014г; 

- Благоустройство хоз. двора школы;  

- Капитальный ремонт фельдшерско-акушерского пункта в 

с.Яропольцы в 2017 г.; 

- Установлен бюст возле Яропольчанского сельского клуба герою 

Советского союза, участнику ВОВ, летчику-полковнику Мироненко А.Н. ;  

- Открыт дополнительный маршрут два раза в неделю в обеденное 

время «Вейделевка-Клименки-Яропольцы»; 

- Установлена вышка для интернет сети вай-фай и 2 вышки сотовой 

связи Мегафон и Теле 2; 

- Сделан  подъезд с твердым покрытием возле школы.  Школа получила 

новый школьный автобус; 

- Проведен капитальный ремонт автодороги Викторополь-Клименки. 
 

Дорогие односельчане! В наступившем году мы должны не только 

закрепить достигнутое, но и продолжать делать жизнь каждого жителя 

поселения ещё более комфортной, а наше общество – солидарным.  

Что планируется сделать в 2022 году: 

- Проведение текущего ямочного ремонта дорог; 



14 

 

- В течение года провести все запланированные мероприятия по 

благоустройству, озеленению и содержанию территории поселения; 

- Проведение всех массовых мероприятий календарно года; 

          -Провести реконструкция въездной стелы;                                                                                                                               

 - Провести благоустройство прилегающей территории возле новой 

детской площадки в с.Яропольцы (укладка тротуарной плитки, скамейки, 

урны, высадка деревьев); 

- Возле символа улицы Центральная будет обустроена клумба с 

декоративными кустарниками и хвойниками. При въезде на улицу Заречную 

будет установлена малая архитектурная форма «Я люблю улицу Заречная»; 

  - Возле Яропольчанского сельского клуба, в парке, будут установлены 

2 уличных тренажера, которые уже приобрели ИП Чумак Г.Н. и Ткаченко 

С.Н.;  

  - Будет сделан подъезд к новому кладбищу с. Клименки, дорога по ул. 

Заречная от д. 123 до д. 127 – м., тротуар по ул. Заречная. 

Я хочу с уверенностью сказать, что все эти достижения администрации 

в совокупности с совместными усилиями руководителей учреждений всех 

форм собственности, расположенных на территории поселения, поддержкой 

со стороны депутатов поселения,  неравнодушных людей позволяют нашему 

сельскому поселению достойно выглядеть на уровне других поселений 

района. Я считаю, для нас это не предел.  

Но для того, чтобы таких достижений было больше, мы с вами должны 

работать совместно, чтобы администрация не навязывала вам свои 

инициативы, идеи, а вы все видели сами на своих территориях, улицах, что 

нужно сделать в том, или ином направлении, предлагали, и мы вместе искали 

пути решения и реализации намеченных планов. Для этого в 2019 г. создан и 

работает Общественный совет. Еще раз напомню его роль и значимость. 

Общественный Совет является совещательным и консультативным 

органом при главе администрации Клименковского сельского поселения для 

создания максимально благоприятной среды функционирования 

гражданского общества и улучшения качества жизни населения 

Клименковского сельского поселения. 

Совет призван обеспечить эффективное взаимодействие 

администрации Клименковского сельского поселения и общественности, 

консолидацию их усилий в решении актуальных проблем, создание 

механизма обратной связи между органами местного самоуправления и 

общественностью путем проведения консультаций по широкому кругу 

общественно значимых вопросов, выработки взаимоприемлемых решений в 

соответствии с действующим законодательством. 



15 

 

Основными направлениями деятельности Совета являются обмен 

информацией между администрацией  Клименковского сельского поселения 

и общественностью по вопросам жизнедеятельности, интересам и мнениям 

его населения, а также выработка рекомендаций, предложений по вопросам 

местного значения, правовым и социально-экономическим вопросам для 

органов местного самоуправления. 

Я уверена, что в таком тандеме мы будем работать и 2022 году. 

Дорогие друзья! Испытания и беды обязательно проходят. Так было 

всегда, а остается с нами главное – всё, что делает нас благородными и 

сильными: взаимопонимание, доверие, поддержка и сотрудничество. 

Поэтому хочу пожелать, чтобы все трудности уходящего года поскорее 

канули в лету, а все, что мы обрели – всё лучшее, что раскрылось в каждом 

человеке – обязательно осталось с нами навсегда. 

Сегодня очень важно верить в себя, не отступать перед трудностями, беречь 

нашу сплоченность. Это основа наших общих успехов в будущем. Вместе мы 

всё преодолеем и с новой энергией продолжим решать задачи, стоящие перед 

всеми нами в новом 2022 году. 

Выражаю слова Благодарности от вас и себя лично, выражаю главе 

администрации Вейделевского района Тарасенко А.В., его заместителям, 

куратору поселения Шевченко С.А., руководителям всех предприятий и 

организаций поселения, депутатам, ИП, коллективу работников 

администрации и конечно, всем вам - неравнодушным и активным жителям 

за совместную работу, доверие, поддержку, понимание и участие. Спасибо за 

совместную работу и за то, что вы смогли найти время и прийти на нашу 

встречу 

Дорогие коллеги, односельчане! С праздником – наступившим 

Новым годом, Рождеством и Крещением господним! Я хочу пожелать 

всем успехов и побед, чтобы в наступившем году все были живы и здоровы, 

чтобы занимались тем, что приносит удовлетворение. Желаю достигать 

новых вершин и самореализоваться. Божьей благодати вам, мира в семьях и 

на земле, взаимопонимания, удачи и добра! 

 

Спасибо за внимание! 

____________________________ 


